



Bizkaiko Indarkeria  
Matxistaren Behatokia  
Observatorio de la Violencia  
Machista en Bizkaia

## 2023ko DATUEI BURUZKO OHARRA:

2023an, aldagai jakin batzuetarako ez dago urte osoko informaziorik, eta lehen hiru hilekoari dagokiona falta da. Hori horrela denean, **taularen azpiko ohar** batean adierazten da.



## LABURPENA

### LABURPEN KOADROA

---

Erakundeak (Foru Aldundia, udalak eta mankomunitateak) eta horien baliabideen erabilgarritasuna: Harrera baliabide espezifikoak (Pisuak/Zentruak), Lege Aholkularitza, Laguntza Psikologikoa, Arreta Komunitarioa (esku-hartze sozioedukatibo eta psikosozialeko programak) eta Genero-indarkeraren biktimak diren adingabeen familian esku-hartzeko baliabidea. Bizkaia. 2023.

## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gainerako datuak

#### ESPARRU FORALA - 1 (OKORRA)

---

**1. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bilakaera-serieak.

- 1.1. Artatutako pertsonak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023
- 1.2. Bikote-indarkeria eta familia barruko indarkeria: biktimak helduak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023
- 1.3. Bikote-indarkeria: adierazle orokorrak (kasu berriak). 2007-2023
- 1.4. Sexu-indarkeria: biktimak helduak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023
- 1.5. Zeharkako biktimak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2007-2023
- 1.6. Erasotzaileak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023
- 1.7. Biktimak diren adingabeak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023

#### ESPARRU FORALA- 2 (BIKOTEKIDEAREN/BIKOTEKIDE OHIAREN INDARKERIA)

---

**2. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

- 2.1. Adinaren arabera (tarteak)
- 2.2. Emakume atzeritarren jaiotza-lekuaren arabera
- 2.3. Bizi den udalerriaren arabera
- 2.4. Ezgaitasunaren arabera

#### ESPARRU FORALA- 3 ((FAMILIA BARRUKO INDARKERIA)

---

**3. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Familia barruko indarkeria. Artatutako pertsonen kasu berriak, sexuaren eta erasotzailearekiko harremanaren arabera. 2023.

**4. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Familia barruko indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

- 4.1. Adinaren arabera (tarteak)
- 4.2. Emakume atzeritarren jaiotza-lekuaren arabera
- 4.3. Bizi den udalerriaren arabera
- 4.4. Ezgaitasunaren arabera



#### ESPARRU FORALA- 4 (SEXU-INDARKERIA)

---

**5. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Sexu-indarkeria. Artatutako pertsonen kasu berriak, sexuaren eta erasotzailearekiko harremanaren arabera. 2023.

**6. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Sexu-indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

**6.1.** Adinaren arabera (tarteak)

**6.2.** Emakume atzeritarren jaiotza-lekuaren arabera

**6.3.** Bizi den udalerriaren arabera

**6.4.** Ezgaitasunaren arabera

#### ESPARRU FORALA- 5 (ZEHARKAKO BIKTIMAK)

---

**7. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Zeharkako biktimen kasu berriak. 2023.

**7.1.** Sexuaren eta arretaren presaren arabera

**7.2.** Sexuaren eta jaiotza-lekuaren arabera

#### ESPARRU FORALA- 6 (ERASOTZAILEAK)

---

**8. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Erasotzaileen kasu berriak, sexuaren eta indarkeria motaren arabera (biktimarekiko harremana). 2023.

**9. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Gizon erasotzaileen kasu berriak. 2023.

**9.1.** Adinaren eta indarkeria motaren arabera

**9.2.** Jaiotza-lekuaren arabera

**9.3.** Jaiotza-lekuaren eta indarkeria-motaren arabera

#### ESPARRU FORALA- 7 (ADINGABEAK)

---

**10. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Adingabe biktimen kasu berriak. 2023.

**10.1.** Sexuaren eta indarkeria motaren arabera (testuingurua)

**10.2.** Sexuaren eta adinaren arabera



## UDALERRIEN ETA MANKOMUNITATEEN EREMUA

---

**11. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Indarkeria-arazoak dituzten emakumeen kasu guztiak motaren arabera. 2023.

**12. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria-arazoak dituzten emakumeen kasu berriak. 2023.

**13. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Familia barruko indarkeria-arazoak dituzten emakumeen kasu berriak. 2023.

**14. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Sexu-indarkeriako arazoak dituzten emakumeen kasu berriak. 2023.



## LABURPEN KOADROA

Erakundeak (Foru Aldundia, udalak eta mankomunitateak) eta horien baliabideen erabilgarritasuna: Harrera baliabide espezifikoak (Pisuak/Zentruak), Lege Aholkularitza, Laguntza Psikologikoa, Arreta Komunitarioa (esku-hartze sozioedukatibo eta psikosozialeko programak) eta Genero-indarkeraren biktime diren adingabeen familian esku-hartzeko baliabidea. Bizkaia. 2023.

### FORU ETA UDAL ESPARRUAREN LABURPENA

| ERAKUNDEAK |                                   | HARRERA | LEGE AHOLK. | LAGUNTZA PSIK. | ARRETA KOMUNIT. | FAM. ESK. HAR. GI ADINGABEAK |
|------------|-----------------------------------|---------|-------------|----------------|-----------------|------------------------------|
| LE         | BIZKAIKO FORU ALDUNDIA            | ▲       | ▲           | ▲              | ▲               | ▲                            |
| UDALERRIAK | Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena | ▲       | ▲           | -              | -               | -                            |
|            | Amorebieta-Etxano                 | ▲       |             | ▲              | -               | -                            |
|            | Arakaldo                          | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Arrankudiaga-Zollo                | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Arrigorriaga                      | ▲       | ▲           | -              | -               | -                            |
|            | Barakaldo                         | ▲       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Basauri                           | ▲       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Bermeo                            | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Bilbao                            | ▲       | ▲           | [1]            | -               | -                            |
|            | Durango                           | ▲       | -           | -              |                 | -                            |
|            | Erandio                           | -       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Ermua                             | ▲       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Etxebarri                         | -       | ▲           | -              | -               | -                            |
|            | Fruiz                             | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Galdakao                          | ▲       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Gatika                            | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Getxo                             | -       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Leioa                             | ▲       | ▲           |                | -               | -                            |
|            | Mallabia                          | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Maruri-Jatabe                     | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Muskiz                            | -       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Orozko                            | -       | -           | ▲              | -               | -                            |
|            | Ortuella                          | -       | ▲           | -              | -               | -                            |
|            | Portugalete                       | -       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Santurtzi                         | ▲       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Sestao                            | ▲       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Ugao-Miraballes                   | -       | ▲           | -              | -               | -                            |
|            | Urduña/Orduña                     | -       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|            | Valle de Trápaga-Trapagaran       | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Zaratamo                          | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Zeberio                           | -       | -           | -              | -               | -                            |
|            | Zierbena                          | -       | -           | ▲              | -               | -                            |

<sup>1</sup> Emakumeak Bizkaiko Foru Aldundiko Arreta psikologikoaren programara deribatzen dira; Modulu psiko-sozialekin akordio bat existitzen da, itxaron-zerrenda dagoen kasuetan biktimei arreta emateko.



## LABURPEN KOADROA

Erakundeak (Foru Aldundia, udalak eta mankomunitateak) eta horien baliabideen erabilgarritasuna: Harrera baliabide espezifikoak (Pisuak/Zentruak), Lege Aholkularitza, Laguntza Psikologikoa, Arreta Komunitarioa (esku-hartze sozioedukatibo eta psikosozialeko programak) eta Genero-indarkeraren biktimak diren adingabeen familian esku-hartzeko baliabidea. Bizkaia. 2023.

### MANKOMUNITATEETAKO ESPARRUAREN LABURPENA

| ERAKUNDEAK          |                      | HARRERA | LEGE AHOLK. | LAGUNTZA PSIK. | ARRETA KOMUNIT. | FAM. ESK. HAR. GI ADINGABEAK |
|---------------------|----------------------|---------|-------------|----------------|-----------------|------------------------------|
| MANKOMUNITATEAK (*) | ARRATIA              | -       | -           | -              | -               | -                            |
|                     | BUSTURIALDEA         | ▲       | ▲           | -              | -               | -                            |
|                     | ENKARTERRIAK         | ▲       | ▲[2]        | -              | -               | -                            |
|                     | LEA IBARRA           | -       | ▲           | -              | -               | -                            |
|                     | LEA-ARTIBAI          | ▲       | ▲           | -              | -               | -                            |
|                     | DURANGOKO MERINALDEA | -       | ▲           | -              | -               | -                            |
|                     | MUNGIALDE            | ▲       | ▲           | ▲              | -               | -                            |
|                     | TXORIERRI            | -       | -           | ▲              | -               | -                            |
|                     | URIBE KOSTA          | -       | ▲           | ▲              | -               | -                            |

<sup>2</sup> 2023an, zerbitzua urtariletik ekainera dago soilik.

---

\* Bizkaiko udalerrien mankomunitateak izaera sozialeko zerbitzugintzarako.

---

## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

Datuak hobeto ikus daitezzen hurrengo izendegia erabili da taulen goiburuan: G-Guztira / E-Emakumea / G-Gizona / N-Neska / M-Mutila

#### 1. taula. BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bilakaera-serieak.

##### 1.1. Artatutako pertsonak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023

| ARTATUTAKO<br>PERTSONAK       | 2012  |     |     | 2013  |     |     | 2014  |       |     | 2015  |       |     | 2016  |       |     | 2017  |       |     | 2018  |       |     | 2019  |       |     | 2020  |       |     | 2021  |       |     | 2022  |       |     | 2023  |       |     |
|-------------------------------|-------|-----|-----|-------|-----|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|-------|-----|
|                               | G     | E   | Gi  | G     | E   | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  | G     | E     | Gi  |       |       |     |
| Artatutako pertsonak, guztira | 1.100 | 954 | 146 | 1.164 | 985 | 179 | 1.267 | 1.098 | 169 | 1.488 | 1.322 | 166 | 1.687 | 1.518 | 169 | 1.711 | 1.541 | 170 | 1.525 | 1.358 | 167 | 1.568 | 1.404 | 164 | 1.640 | 1.481 | 159 | 1.621 | 1.499 | 122 | 1.511 | 1.391 | 120 | 1.779 | 1.609 | 170 |
| Kasu berriak*                 | 568   | 491 | 77  | 625   | 537 | 88  | 742   | 650   | 92  | 915   | 823   | 92  | 915   | 816   | 99  | 899   | 792   | 107 | 914   | 814   | 100 | 910   | 806   | 104 | 911   | 814   | 97  | 707   | 660   | 47  | 701   | 640   | 61  | 1.192 | 1.067 | 125 |

\*Urte horretan hasitako edo berriro zabalduko kasuak.

Iturria: Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

##### 1.2. Bikote-indarkeria eta familia barruko indarkeria: biktima helduak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023

| BIKOTE INDARKERIA<br>ETA FAMILIA BARRUKOA | 2012 |     |    | 2013 |     |    | 2014 |     |    | 2015  |       |    | 2016  |       |    | 2017  |       |    | 2018  |       |    | 2019  |       |    | 2020  |       |    | 2021  |       |    | 2022  |       |    | 2023  |       |    |
|-------------------------------------------|------|-----|----|------|-----|----|------|-----|----|-------|-------|----|-------|-------|----|-------|-------|----|-------|-------|----|-------|-------|----|-------|-------|----|-------|-------|----|-------|-------|----|-------|-------|----|
|                                           | G    | E   | Gi | G    | E   | Gi | G    | E   | Gi | G     | E     | Gi | G     | E     | Gi | G     | E     | Gi | G     | E     | Gi | G     | E     | Gi | G     | E     | Gi | G     | E     | Gi | G     | E     | Gi |       |       |    |
| Artatutako pertsonak, guztira             | 857  | 828 | 29 | 849  | 817 | 32 | 943  | 917 | 26 | 1.135 | 1.105 | 30 | 1.270 | 1.238 | 32 | 1.290 | 1.254 | 36 | 1.116 | 1.076 | 40 | 1.129 | 1.088 | 41 | 1.180 | 1.135 | 45 | 1.177 | 1.148 | 29 | 1.075 | 1.044 | 31 | 1.311 | 1.258 | 53 |
| Kasu berriak*                             | 446  | 432 | 14 | 444  | 430 | 14 | 553  | 534 | 19 | 706   | 684   | 22 | 668   | 649   | 19 | 670   | 647   | 23 | 653   | 633   | 20 | 640   | 615   | 25 | 655   | 629   | 26 | 493   | 481   | 12 | 479   | 465   | 14 | 887   | 848   | 39 |

\*Urte horretan hasitako edo berriro zabalduko kasuak.

Iturria: Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

##### 1.3. Bikote-indarkeria: adierazle orokorrak (kasu berriak). 2007-2023

| BIKOTEKIDEAREN/BIKOTEKIDE<br>OHIAREN INDARKERIA (KASU BERRIAK) | 07  | 08  | 09  | 10  | 11  | 12  | 13  | 14  | 15  | 16  | 17  | 18  | 19  | 20  | 21  | 22  | 23  |
|----------------------------------------------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| Guztira pertsonak                                              | 302 | 276 | 338 | 326 | 365 | 376 | 392 | 482 | 628 | 586 | 595 | 578 | 561 | 552 | 453 | 436 | 821 |
| Emakume kop.                                                   | 296 | 273 | 338 | 321 | 365 | 370 | 386 | 477 | 619 | 581 | 583 | 569 | 551 | 543 | 447 | 431 | 797 |
| Seme-alabak ardurapean dituzten emak. kop.                     | 252 | 223 | 266 | 253 | 308 | 301 | 320 | 402 | 450 | 414 | 474 | 460 | 458 | 319 | 359 | 359 | 426 |
| Bataz besteko adina                                            | 39  | 41  | 40  | 40  | 40  | 40  | 40  | 41  | 42  | 41  | 40  | 41  | 42  | 41  | 41  | 41  | 41  |
| 30 urte baino gutxiagoko emakumeen %                           | 20% | 17% | 25% | 23% | 19% | 16% | 20% | 15% | 15% | 14% | 19% | 16% | 15% | 14% | 19% | 19% | 18% |

Iturria: Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

Datuak hobeto ikus daitezzen hurrengo izendegia erabili da taulen goiburuan: G-Guztira / E-Emakumea / G-Gizona / N-Neska / M-Mutila

#### 1.4. Sexu-indarkeria: biktima helduak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023

| SEXU-INDARKERIA               | 2012 |    |    | 2013 |    |    | 2014 |    |    | 2015 |    |    | 2016 |    |    | 2017 |    |    | 2018 |    |    | 2019 |     |    | 2020 |     |    | 2021 |     |    | 2022 |     |    | 2023 |     |   |
|-------------------------------|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|-----|----|------|-----|----|------|-----|----|------|-----|----|------|-----|---|
|                               | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E   | Gi | G    | E   | Gi | G    | E   | Gi | G    | E   | Gi |      |     |   |
| Artatutako pertsonak, guztira | 40   | 39 | 1  | 53   | 52 | 1  | 38   | 38 | 0  | 50   | 50 | 0  | 76   | 75 | 1  | 70   | 69 | 1  | 91   | 89 | 2  | 111  | 105 | 6  | 138  | 129 | 9  | 145  | 136 | 9  | 150  | 149 | 1  | 132  | 126 | 6 |
| Kasu berriak*                 | 18   | 17 | 1  | 34   | 34 | 0  | 23   | 23 | 0  | 32   | 32 | 0  | 47   | 46 | 1  | 36   | 35 | 1  | 60   | 58 | 2  | 67   | 63  | 4  | 77   | 70  | 7  | 77   | 75  | 2  | 73   | 72  | 1  | 75   | 70  | 5 |

\*Urte horretan hasitako edo berriro zabalduko kasuak.

Iturria: Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 1.5. Zeharkako biktimak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2007-2023

| ZEHARKAKO BIKTIMAK            | 2012 |    |    | 2013 |    |    | 2014 |    |    | 2015 |    |    | 2016 |    |    | 2017 |     |    | 2018 |    |    | 2019 |    |    | 2020 |    |    | 2021 |    |    | 2022 |    |    | 2023 |    |    |
|-------------------------------|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|-----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|
|                               | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E   | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi |      |    |    |
| Artatutako pertsonak, guztira | 42   | 35 | 7  | 60   | 50 | 10 | 67   | 55 | 12 | 79   | 70 | 9  | 103  | 88 | 15 | 118  | 100 | 18 | 102  | 82 | 20 | 114  | 92 | 22 | 109  | 94 | 15 | 95   | 84 | 11 | 89   | 77 | 12 | 104  | 92 | 12 |
| Kasu berriak*                 | 23   | 18 | 5  | 37   | 32 | 5  | 39   | 33 | 6  | 56   | 51 | 5  | 67   | 58 | 9  | 61   | 49  | 12 | 68   | 55 | 13 | 71   | 56 | 15 | 50   | 42 | 8  | 50   | 45 | 5  | 53   | 46 | 7  | 62   | 56 | 6  |

\*Urte horretan hasitako edo berriro zabalduko kasuak.

Iturria: Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 1.6. Erasotzaileak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023

| ERASOTZAILAK                  | 2012 |   |    | 2013 |    |     | 2014 |    |     | 2015 |    |    | 2016 |    |    | 2017 |    |    | 2018 |    |    | 2019 |    |    | 2020 |    |    | 2021 |    |    | 2022 |   |    | 2023 |   |    |
|-------------------------------|------|---|----|------|----|-----|------|----|-----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|---|----|------|---|----|
|                               | G    | E | Gi | G    | E  | Gi  | G    | E  | Gi  | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E | Gi |      |   |    |
| Artatutako pertsonak, guztira | 99   | 7 | 92 | 123  | 15 | 108 | 122  | 19 | 103 | 117  | 21 | 96 | 110  | 26 | 84 | 113  | 33 | 80 | 118  | 39 | 79 | 97   | 30 | 67 | 86   | 23 | 63 | 63   | 18 | 45 | 62   | 8 | 54 | 71   | 4 | 67 |
| Kasu berriak*                 | 46   | 2 | 44 | 62   | 10 | 52  | 65   | 14 | 51  | 57   | 11 | 46 | 60   | 13 | 47 | 74   | 22 | 52 | 70   | 20 | 50 | 53   | 12 | 41 | 54   | 14 | 40 | 26   | 6  | 20 | 32   | 2 | 30 | 53   | 3 | 50 |

\*Urte horretan hasitako edo berriro zabalduko kasuak.

Iturria: Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 1.7. Biktima diren adingabeak, sexuaren eta kasu motaren arabera. 2005-2023

| BIKTIMA DIREN<br>ADINGABEAK   | 2012 |    |    | 2013 |    |    | 2014 |    |    | 2015 |    |    | 2016 |    |    | 2017 |    |    | 2018 |    |    | 2019 |    |    | 2020 |     |    | 2021 |     |    | 2022 |     |    | 2023 |     |    |
|-------------------------------|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|----|----|------|-----|----|------|-----|----|------|-----|----|------|-----|----|
|                               | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E  | Gi | G    | E   | Gi | G    | E   | Gi | G    | E   | Gi |      |     |    |
| Artatutako pertsonak, guztira | 60   | 45 | 15 | 79   | 51 | 28 | 96   | 67 | 29 | 106  | 75 | 31 | 128  | 91 | 37 | 119  | 85 | 34 | 97   | 72 | 25 | 117  | 89 | 28 | 127  | 100 | 27 | 141  | 113 | 28 | 134  | 113 | 21 | 161  | 129 | 32 |
| Kasu berriak*                 | 33   | 26 | 7  | 48   | 31 | 17 | 61   | 44 | 17 | 64   | 45 | 19 | 73   | 50 | 23 | 57   | 39 | 18 | 62   | 48 | 14 | 79   | 60 | 19 | 75   | 59  | 16 | 61   | 53  | 8  | 63   | 55  | 8  | 115  | 90  | 25 |

\*Urte horretan hasitako edo berriro zabalduko kasuak.

Iturria: Emakumeak Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua. Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**2. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

#### 2.1. Adinaren arabera (tarteak)

| ADINA          | Emakumeak  | %            |
|----------------|------------|--------------|
| 18-20          | 26         | 3,3          |
| 21-30          | 114        | 14,3         |
| 31-40          | 210        | 26,3         |
| 41-50          | 251        | 31,5         |
| 51-64          | 151        | 18,9         |
| ≥ 65           | 45         | 5,6          |
| <b>GUZTIRA</b> | <b>797</b> | <b>100,0</b> |

*Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.*

*Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.*



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gainerako datuak

2. taula. BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

#### 2.2. Emakume atzeritarren jaiotza-lekuaren arabera

| JAIOTZA-LEKUA           | Emakumeak  | %            | Emakume guztizk.ren gainerako % |
|-------------------------|------------|--------------|---------------------------------|
| <b>EUROPA</b>           | <b>1</b>   | <b>0,5</b>   | <b>0,1</b>                      |
| EB 27                   | 1          | 0,5          | 0,1                             |
| ERRUMANIA               | 1          | 0,5          | 0,1                             |
| <b>AFRIKA</b>           | <b>37</b>  | <b>16,7</b>  | <b>4,6</b>                      |
| <b>MAGREB</b>           | <b>27</b>  | <b>12,2</b>  | <b>3,4</b>                      |
| ALJERIA                 | 3          | 1,4          | 0,4                             |
| MAROKO                  | 22         | 10,0         | 2,8                             |
| TUNISIA                 | 2          | 0,9          | 0,3                             |
| <b>GAINERAKO AFRIKA</b> | <b>10</b>  | <b>4,5</b>   | <b>1,3</b>                      |
| ANGOLA                  | 1          | 0,5          | 0,1                             |
| EKUATORE GINEA          | 1          | 0,5          | 0,1                             |
| HEGOAFRIKA              | 7          | 3,2          | 0,9                             |
| KAMERUN                 | 1          | 0,5          | 0,1                             |
| <b>AMERIKA</b>          | <b>183</b> | <b>82,8</b>  | <b>23,0</b>                     |
| <b>LATINOAMERIKA</b>    | <b>183</b> | <b>82,8</b>  | <b>23,0</b>                     |
| ARGENTINA               | 8          | 3,6          | 1,0                             |
| BOLIVIA                 | 47         | 21,3         | 5,9                             |
| BRASIL                  | 21         | 9,5          | 2,6                             |
| EKUADOR                 | 6          | 2,7          | 0,8                             |
| HONDURAS                | 2          | 0,9          | 0,3                             |
| KOLONBIA                | 52         | 23,5         | 6,5                             |
| NIKARAGUA               | 2          | 0,9          | 0,3                             |
| PARAGUAI                | 14         | 6,3          | 1,8                             |
| PERU                    | 6          | 2,7          | 0,8                             |
| TXILE                   | 5          | 2,3          | 0,6                             |
| URUGUAI                 | 4          | 1,8          | 0,5                             |
| VENEZUELA               | 16         | 7,2          | 2,0                             |
| <b>GUZTIRA</b>          | <b>221</b> | <b>100,0</b> | <b>27,7</b>                     |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

2. taula. BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

#### 2.3. Bizi den udalerriaren arabera

| UDALERRIA                         | Emakumeak  | %            |
|-----------------------------------|------------|--------------|
| <b>GUZTIRA</b>                    | <b>797</b> | <b>100,0</b> |
| Abadiño                           | 2          | 0,3          |
| Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena | 13         | 1,6          |
| Alonsotegi                        | 5          | 0,6          |
| Amorebieta-Etxano                 | 7          | 0,9          |
| Arantzazu                         | 1          | 0,1          |
| Areatza                           | 6          | 0,8          |
| Arrankudiaga-Zollo                | 2          | 0,3          |
| Arrigorriaga                      | 9          | 1,1          |
| Artea                             | 3          | 0,4          |
| Artzentales                       | 1          | 0,1          |
| Aulesti                           | 1          | 0,1          |
| Bakio                             | 2          | 0,3          |
| Balmaseda                         | 6          | 0,8          |
| Barakaldo                         | 31         | 3,9          |
| Basauri                           | 14         | 1,8          |
| Bedia                             | 1          | 0,1          |
| Berango                           | 8          | 1,0          |
| Bermeo                            | 14         | 1,8          |
| Berriatua                         | 1          | 0,1          |
| Berriz                            | 1          | 0,1          |
| Bilbao                            | 307        | 38,5         |
| Derio                             | 4          | 0,5          |
| Dima                              | 5          | 0,6          |
| Durango                           | 29         | 3,6          |
| Elorrio                           | 5          | 0,6          |
| Erandio                           | 6          | 0,8          |
| Etxebarri                         | 9          | 1,1          |
| Etxebarria                        | 3          | 0,4          |
| Forua                             | 1          | 0,1          |
| Galdakao                          | 5          | 0,6          |
| Gernika-Lumo                      | 11         | 1,4          |
| Getxo                             | 32         | 4,0          |
| Gordexola                         | 1          | 0,1          |
| Gorliz                            | 2          | 0,3          |
| Güeñes                            | 7          | 0,9          |
| Igorre                            | 8          | 1,0          |



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

2. taula. BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

#### 2.3. Bizi den udalerriaren arabera

| UDALERRIA                           | Emakumeak  | %            |
|-------------------------------------|------------|--------------|
| <b>GUZTIRA</b>                      | <b>797</b> | <b>100,0</b> |
| Ispaster                            | 1          | 0,1          |
| Iurreta                             | 3          | 0,4          |
| Karrantza Harana/ Valle de Carranza | 6          | 0,8          |
| Lanestosa                           | 2          | 0,3          |
| Larrabetzu                          | 1          | 0,1          |
| Leioa                               | 29         | 3,6          |
| Lekeitio                            | 9          | 1,1          |
| Lemoa                               | 10         | 1,3          |
| Lezama                              | 1          | 0,1          |
| Loiu                                | 2          | 0,3          |
| Mallabia                            | 1          | 0,1          |
| Markina-Xemein                      | 11         | 1,4          |
| Mundaka                             | 2          | 0,3          |
| Mungia                              | 14         | 1,8          |
| Murueta                             | 1          | 0,1          |
| Muskiz                              | 3          | 0,4          |
| Ondarroa                            | 9          | 1,1          |
| Ortuella                            | 8          | 1,0          |
| Plentzia                            | 1          | 0,1          |
| Portugalete                         | 36         | 4,5          |
| Santurtzi                           | 15         | 1,9          |
| Sestao                              | 11         | 1,4          |
| Sopela                              | 12         | 1,5          |
| Ubide                               | 1          | 0,1          |
| Ugao-Miraballes                     | 7          | 0,9          |
| Urduliz                             | 2          | 0,3          |
| Urduña/Orduña                       | 2          | 0,3          |
| Valle de Trápaga-Trapagaran         | 8          | 1,0          |
| Zaldibar                            | 1          | 0,1          |
| Zalla                               | 15         | 1,9          |
| Zamudio                             | 5          | 0,6          |
| Zaratamo                            | 2          | 0,3          |
| Zeberio                             | 3          | 0,4          |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**2. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

#### 2.4. Ezgaitasunaren arabera

|                                                    | Emakumeak |
|----------------------------------------------------|-----------|
| Ezgaitasunarekin*                                  | 30        |
| Guztien gain % (bikote/bikoite ohiaren indarkeria) | 3,8%      |

\* Egiaztatua edo ez egiaztatua.

*Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.*

*Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.*



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**3. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Familia barruko indarkeria. Artatutako pertsonen kasu berriak, sexuaren eta erasotzailearekiko harremanaren arabera. 2023.

| ERASOTZAILEAREN HARREMANA | Guztira   | Emakumeak | Gizonak   |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|
| Aurreko ahaidea           | 36        | 27        | 9         |
| Ondorengo ahaidea         | 24        | 20        | 4         |
| Bestelakoak               | 6         | 4         | 2         |
| <b>GUZTIRA</b>            | <b>66</b> | <b>51</b> | <b>15</b> |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

**4. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Familia barruko indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

#### 4.1. Adinaren arabera (tarteak)

| ADINA          | Emakumeak | %            |
|----------------|-----------|--------------|
| 18-20          | 0         | 0,0          |
| 21-30          | 5         | 12,8         |
| 31-40          | 10        | 25,6         |
| 41-50          | 8         | 20,5         |
| 51-64          | 12        | 30,8         |
| ≥ 65           | 4         | 10,3         |
| <b>GUZTIRA</b> | <b>39</b> | <b>100,0</b> |

Oharra: 4.1 taulako datuak martxoaren 29tik abenduaren 31ra bitartekoak dira.

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 4.2. Emakume atzerritarren jaiotza-lekuaren arabera

| JAIOTZA-LEKUA           | Emakumeak | %            | Emakume guztizk.ren gaineko % |
|-------------------------|-----------|--------------|-------------------------------|
| <b>AFRIKA</b>           | <b>3</b>  | <b>27,3</b>  | <b>5,9</b>                    |
| <b>MAGREB</b>           | <b>1</b>  | <b>9,1</b>   | <b>2,0</b>                    |
| MAROKO                  | 1         | 9,1          | 2,0                           |
| <b>GAINERAKO AFRIKA</b> | <b>2</b>  | <b>18,2</b>  | <b>3,9</b>                    |
| HEGOAFRIKA              | 2         | 18,2         | 3,9                           |
| <b>AMERIKA</b>          | <b>8</b>  | <b>72,7</b>  | <b>15,7</b>                   |
| <b>LATINOAMERIKA</b>    | <b>8</b>  | <b>72,7</b>  | <b>15,7</b>                   |
| BOLIVIA                 | 7         | 63,6         | 13,7                          |
| HONDURAS                | 1         | 9,1          | 2,0                           |
| <b>GUZTIRA</b>          | <b>11</b> | <b>100,0</b> | <b>21,6</b>                   |

Oharra: 4.2 taulako datuak martxoaren 29tik abenduaren 31ra bitartekoak dira.

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

#### 4.3. Bizi den udalerriaren arabera

| UDALERRIA                         | Emakumeak | %            |
|-----------------------------------|-----------|--------------|
| <b>GUZTIRA</b>                    | <b>51</b> | <b>100,0</b> |
| Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena | 1         | 2,0          |
| Arrigorriaga                      | 1         | 2,0          |
| Barakaldo                         | 6         | 11,8         |
| Basauri                           | 1         | 2,0          |
| Bermeo                            | 1         | 2,0          |
| Bilbao                            | 22        | 43,1         |
| Durango                           | 2         | 3,9          |
| Gernika-Lumo                      | 1         | 2,0          |
| Getxo                             | 3         | 5,9          |
| Leioa                             | 1         | 2,0          |
| Lekeitio                          | 1         | 2,0          |
| Mungia                            | 2         | 3,9          |
| Portugalete                       | 4         | 7,8          |
| Santurtzi                         | 1         | 2,0          |
| Sopela                            | 1         | 2,0          |
| Ugao-Miraballes                   | 1         | 2,0          |
| Zalla                             | 1         | 2,0          |
| Zeberio                           | 1         | 2,0          |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 4.4. Ezgaitasunaren arabera

|                                                | Emakumeak |
|------------------------------------------------|-----------|
| Ezgaitasunarekin*                              | 4         |
| Guztien gain %<br>(Familia barruko indarkeria) | 7,8%      |

\* Egiatzatua edo ez egiatzatua.

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**5. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Sexu-indarkeria. Artatutako pertsonen kasu berriak, sexuaren eta erasotzailearekiko harremanaren arabera. 2023.

| ERASOTZAILEAREKIKO HARREMANA | Guztira   | Emakumeak | Gizonak  |
|------------------------------|-----------|-----------|----------|
| Pertsona ezaguna             | 33        | 30        | 3        |
| Pertsona ezezaguna           | 21        | 19        | 2        |
| <b>GUZTIRA</b>               | <b>54</b> | <b>49</b> | <b>5</b> |

Oharra: 5. taulako datuak martxoaren 29tik abenduaren 31ra bitartekoak dira.

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

**6. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Sexu-indarkeria. Emakume biktimen kasu berriak. 2023.

#### 6.1. Adinaren arabera (tarteak)

| ADINA          | Emakumeak | %            |
|----------------|-----------|--------------|
| 18-20          | 11        | 15,7         |
| 21-30          | 21        | 30,0         |
| 31-40          | 17        | 24,3         |
| 41-50          | 12        | 17,1         |
| 51-64          | 7         | 10,0         |
| ≥ 65           | 2         | 2,9          |
| <b>GUZTIRA</b> | <b>70</b> | <b>100,0</b> |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

#### 6.2. Emakume atzeritarren jaiotza-lekuaren arabera

| JAIOTZA-LEKUA        | Emakumeak | %            | Emakume<br>guzt. gain % |
|----------------------|-----------|--------------|-------------------------|
| <b>AFRIKA</b>        | <b>4</b>  | <b>16,0</b>  | <b>5,7</b>              |
| <b>MAGREB</b>        | <b>4</b>  | <b>16,0</b>  | <b>5,7</b>              |
| LIBIA                | 1         | 4,0          | 1,4                     |
| MAROKO               | 3         | 12,0         | 4,3                     |
| <b>AMERIKA</b>       | <b>20</b> | <b>80,0</b>  | <b>28,6</b>             |
| <b>LATINOAMERIKA</b> | <b>20</b> | <b>80,0</b>  | <b>28,6</b>             |
| BOLIVIA              | 6         | 24,0         | 8,6                     |
| BRASIL               | 1         | 4,0          | 1,4                     |
| HONDURAS             | 4         | 16,0         | 5,7                     |
| KOLONBIA             | 6         | 24,0         | 8,6                     |
| NIKARAGUA            | 1         | 4,0          | 1,4                     |
| PERU                 | 1         | 4,0          | 1,4                     |
| VENEZUELA            | 1         | 4,0          | 1,4                     |
| <b>ASIA</b>          | <b>1</b>  | <b>4,0</b>   | <b>1,4</b>              |
| TXINA                | 1         | 4,0          | 1,4                     |
| <b>GUZTIRA</b>       | <b>25</b> | <b>100,0</b> | <b>35,7</b>             |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

#### 6.3. Bizi den udalerriaren arabera

| UDALERRIA                         | Emakumeak | %            |
|-----------------------------------|-----------|--------------|
| <b>GUZTIRA</b>                    | <b>70</b> | <b>100,0</b> |
| Abadiño                           | 1         | 1,4          |
| Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena | 1         | 1,4          |
| Arrigorriaga                      | 1         | 1,4          |
| Artea                             | 1         | 1,4          |
| Barakaldo                         | 6         | 8,6          |
| Basuri                            | 3         | 4,3          |
| Bilbao                            | 27        | 38,6         |
| Derio                             | 1         | 1,4          |
| Durango                           | 1         | 1,4          |
| Erandio                           | 4         | 5,7          |
| Ermua                             | 1         | 1,4          |
| Getxo                             | 3         | 4,3          |
| Güeñes                            | 1         | 1,4          |
| Leioa                             | 2         | 2,9          |
| Lekeitio                          | 1         | 1,4          |
| Lemoa                             | 2         | 2,9          |
| Mungia                            | 1         | 1,4          |
| Ondarroa                          | 1         | 1,4          |
| Plentzia                          | 1         | 1,4          |
| Portugalete                       | 2         | 2,9          |
| Santurtzi                         | 1         | 1,4          |
| Sestao                            | 1         | 1,4          |
| Sopela                            | 2         | 2,9          |
| Ugao-Miraballes                   | 1         | 1,4          |
| Urduliz                           | 1         | 1,4          |
| Valle de Trápaga-Trapagaran       | 1         | 1,4          |
| Zeberio                           | 1         | 1,4          |
| Zierbena                          | 1         | 1,4          |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 6.4. Ezgaitasunaren arabera

|                                  | Emakumeak |
|----------------------------------|-----------|
| Ezgaitasunarekin*                | 4         |
| Guztien gain % (sexu-indarkeria) | 5,7%      |

\* Egiaztatua edo ez egiaztatua.

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

7. taula. BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Zeharkako biktimen kasu berriak. 2023.

#### 7.1. Sexuaren eta arretaren presaren arabera\*

|                                              | Guztira   | Emakumeak | Gizonak  |
|----------------------------------------------|-----------|-----------|----------|
| Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria | 23        | 19        | 4        |
| Sexu-indarkeria                              | 39        | 37        | 2        |
| <b>GUZTIRA</b>                               | <b>62</b> | <b>56</b> | <b>6</b> |

\* Arretaren aringarria: zuzeneko biktimak jasandako indarkeria mota

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 7.2. Sexuaren eta jaiotza-lekuaren arabera

|                           | Guztira   | Emakumeak | Gizonak  |
|---------------------------|-----------|-----------|----------|
| EAE eta beste AAEE batzuk | 39        | 35        | 4        |
| Atzerritarra              | 23        | 21        | 2        |
| <b>GUZTIRA</b>            | <b>62</b> | <b>56</b> | <b>6</b> |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**8. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Erasotzaileen kasu berriak, sexuaren eta indarkeria motaren arabera (biktimarekiko harremana). 2023.

|                                     | Guztira   | Emakumeak | Gizonak   |
|-------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| <b>Bikotekidea/bikotekide ohia</b>  | <b>46</b> | <b>1</b>  | <b>45</b> |
| Ezkontidea/Bikotekidea/Mutil-laguna | 25        | 0         | 25        |
| Ezkontide/Bikotekide/Senargai ohia  | 21        | 1         | 20        |
| <b>Familia barrukoa</b>             | <b>7</b>  | <b>2</b>  | <b>5</b>  |
| Aurreko senidea                     | 6         | 1         | 5         |
| Ondorengo senidea                   | 1         | 1         | 0         |
| <b>GUZTIRA</b>                      | <b>53</b> | <b>3</b>  | <b>50</b> |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

**9. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Gizon erasotzaileen kasu berriak. 2023.

#### 9.1. Adinaren eta indarkeria motaren arabera

| ADINA          | Guztira   | Bikote/bik. ohiaren indarkeria | Familia barruko indarkeria |
|----------------|-----------|--------------------------------|----------------------------|
| 18-20          | 0         | -                              | -                          |
| 21-30          | 6         | 4                              | 2                          |
| 31-40          | 17        | 16                             | 1                          |
| 41-50          | 12        | 12                             | 0                          |
| 51-64          | 11        | 9                              | 2                          |
| ≥ 65           | 4         | 4                              | 0                          |
| <b>GUZTIRA</b> | <b>50</b> | <b>45</b>                      | <b>5</b>                   |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 9.2. Jaiotza-lekuaren arabera

|                    | Guztira   |
|--------------------|-----------|
| EAE eta beste EEAA | 42        |
| Atzerria           | 8         |
| <b>GUZTIRA</b>     | <b>50</b> |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

#### 9.3. Jaiotza-lekuaren eta indarkeria-motaren arabera

|                           | Guztira   | Bikote ind. | Familia barruko ind. |
|---------------------------|-----------|-------------|----------------------|
| EAE eta beste EEAA batzuk | 32        | 28          | 4                    |
| Atzerritarra              | 7         | 7           | 0                    |
| <b>GUZTIRA</b>            | <b>39</b> | <b>35</b>   | <b>4</b>             |

Oharra: 9.3 taulako datuak martxoaren 29tik abenduaren 31ra bitartekoak dira.

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**10. taula.** BFaren Laguntza Psikologikorako Zerbitzua. Adingabe biktimen kasu berriak. 2023.

#### 10.1. Sexuaren eta indarkeria motaren arabera (testuingurua)

|                                                              | Guztira    | Neskak    | Mutilak   |
|--------------------------------------------------------------|------------|-----------|-----------|
| Amaren kontrako genero indarkeria <sup>(1)</sup>             | 69         | 52        | 17        |
| Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria. <sup>(2)</sup> | 4          | 4         | 0         |
| Sexu-indarkeria                                              | 42         | 34        | 8         |
| <b>GUZTIRA</b>                                               | <b>115</b> | <b>90</b> | <b>25</b> |

<sup>(1)</sup> Amaren aurkako genero-indarkeriaren kasuak (Lege Integrala)

<sup>(2)</sup> Adingabearen bikotekideak/bikotekide ohiak eragindako indarkeria-kasuak

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.

#### 10.2. Sexuaren eta adinaren arabera

| ADINA               | 2023       |           |           |
|---------------------|------------|-----------|-----------|
|                     | Guztira    | Neskak    | Mutilak   |
| 5 urtetik beherakoa | 1          | 1         | 0         |
| 6 urte              | 2          | 2         | 0         |
| 7 urte              | 4          | 2         | 2         |
| 8 urte              | 5          | 2         | 3         |
| 9 urte              | 3          | 3         | 0         |
| 10 urte             | 6          | 5         | 1         |
| 11 urte             | 0          | 0         | 0         |
| 12 urte             | 13         | 10        | 3         |
| 13 urte             | 12         | 10        | 2         |
| 14 urte             | 17         | 14        | 3         |
| 15 urte             | 14         | 9         | 5         |
| 16 urte             | 19         | 14        | 5         |
| 17 urte             | 19         | 18        | 1         |
| <b>GUZTIRA</b>      | <b>115</b> | <b>90</b> | <b>25</b> |

Iturria: Indarkeria Matxistatik Babesteko eta Familiei Laguntzeko Zerbitzua.

Enplegua, Gizarte Kohesioa eta Berdintasuna Sustatzeko Saila. Bizkaiko Foru Aldundia.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**11. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Indarkeria-arazoak dituzten emakumeen kasu guztiak motaren arabera. 2023.

| ERAKUNDEAK |                       | Emakume<br>populazioa <sup>2</sup> | Zerbitzuaren<br>orduak hilean | Arreta jaso<br>duten<br>emakum.,<br>guztira | Indarkeria arazoengatik lagundutako emak. <sup>3</sup> |                     |                    |         |
|------------|-----------------------|------------------------------------|-------------------------------|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|---------|
|            |                       |                                    |                               |                                             | Bikote/bik.<br>ohia                                    | Familia<br>barrukoa | Sexu<br>indarkeria | Guztira |
| UDALERRIAK | Amorebieta-Etxano     | 9.993                              | 40 h                          | 20                                          | 8                                                      | 5                   | 4                  | 17      |
|            | Barakaldo             | 52.204                             | 140 h                         | 107                                         | 95                                                     | 3                   | 9                  | 107     |
|            | Basauri               | 20.854                             | 140 h                         | 57                                          | 33                                                     | 4                   | 2                  | 39      |
|            | Bilbao <sup>4</sup>   | 182.105                            | (4)                           | (4)                                         | (4)                                                    | (4)                 | (4)                | (4)     |
|            | Erandio               | 12.627                             | 100 h                         | 86                                          | 66                                                     | 11                  | 5                  | 82      |
|            | Ermua                 | 7.873                              | 9 - 12 h                      | (')                                         | (')                                                    | (')                 | (')                | (')     |
|            | Galdakao              | 14.918                             | 100 h                         | 167                                         | 69                                                     | 13                  | 4                  | 86      |
|            | Getxo                 | 40.502                             | 120 h                         | 66                                          | 15                                                     | 1                   | 0                  | 16      |
|            | Muskiz                | 3.775                              | 64 h                          | 21                                          | 5                                                      | 1                   | 1                  | 7       |
|            | Orozko                | 1.336                              | 45 h                          | 24                                          | 2                                                      | 0                   | 0                  | 2       |
|            | Portugalete           | 23.320                             | 216 h                         | 122                                         | 35                                                     | 23                  | 5                  | 63      |
|            | Santurtzi             | 23.983                             | 32 h                          | 74                                          | 53                                                     | 15                  | 6                  | 74      |
|            | Sestao                | 14.421                             | 24 h                          | 75                                          | 42                                                     | 5                   | 11                 | 58      |
|            | Urduña/Orduña         | 2.029                              | 24 h                          | 25                                          | 7                                                      | 0                   | 2                  | 9       |
|            | Zierbena <sup>5</sup> | 710                                | 32 h                          | 5                                           | 5                                                      | 2                   | 0                  | 5       |
| MANK.      | Mungialde             | 12.568                             | 64 h                          | 42                                          | 12                                                     | 0                   | 0                  | 12      |
|            | Txorierrri            | 11.084                             | 120 h                         | 60                                          | 23                                                     | 4                   | 2                  | 29      |
|            | Uribe Kosta           | 20.802                             | 52 h                          | 38                                          | 6                                                      | 2                   | 0                  | 8       |

Iturria: BLHko udalerri eta mankomunitateak.

Geuk landutako datuak.

<sup>1</sup> BLHko udal – erakundearen arreta psikologikoko baliabide gehienak ez dituzte indarkeria kasuak soilik artatzen, baizik eta problematika guztietako harrera egiten dute, Barakaldoko eta Santurtzikoak izan ezik, zeintzuk familarteko biolentziaren tratamendura bideratuak dauden.

<sup>2</sup> Udalerriko edo mankomunitateko emakumeak guztira, EInen datuen arabera, 2023ko adina gorabehera, zerbitzuaren erabiltzaileen datuak urte horretakoak baitira. Iturria: INE. Biztanleen errolda: 2023/01/01, 1085/2023 Errege Dekretua, abenduaren 5koa.

<sup>3</sup> Bikotekidearen/bikotekide ohiaren, familia barruko indarkeriaren eta/edo sexu-indarkeriaren kasuetan, nahiz eta hori ez izan kontsultaren arrazoia.

<sup>4</sup> Bilboko Udalak Bizkaiko Foru Aldundiaren Laguntza Psikologikoko Zerbitzura bideratzen ditu emakumeen aurkako indarkeria matxistaren kasu psikologikoak, eta zerbitzu horrek kasu deribatuak azkar artatzeko aukerarik ez badu soilik bidaltzen ditu modulu psikosozialetara (Auzolan, Deusto-San Ignacio eta Errekalde), haiekin hitzarmena baitu. 2023an, indarkeriaren biktimak izan eta Bilboko Udaleko Emakume Zerbitzuan arreta psikologikoa behar zuten emakumeen kasuak Bizkaiko Foru Aldundiko Arreta Psikologikoko Zerbitzura bideratu dira.

<sup>5</sup> Indarkeria-motaren arabera batura ez dator bat emakumeen guztizkoarekin, kasu batzuetan mota bat baino gehiago biltzen baitira. (') Datua ez dago eskuragarri.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**12. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Bikotekidearen/bikotekide ohiaren indarkeria-arazoak dituzten emakumeen kasu berriak. 2023.

| ERAKUNDEAK |                       | EMAKUM.<br>(kasu berriak) | EZAUGARRIAK (%)        |                              |                                |                        |                      |
|------------|-----------------------|---------------------------|------------------------|------------------------------|--------------------------------|------------------------|----------------------|
|            |                       |                           | Atzerrian<br>jaiotakoa | 18 urte<br>baino<br>gutxiago | 18 eta 64<br>urte<br>bitartean | 65 urte edo<br>gehiago | Ezgaitasuna<br>rekin |
| UDALERRIAK | Amorebieta-Etxano     | 4                         | 25,0                   | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Barakaldo             | 60                        | 43,3                   | 0,0                          | 98,3                           | 1,7                    | 10,0                 |
|            | Basauri               | 21                        | 33,3                   | 0,0                          | 90,5                           | 9,5                    | 4,8                  |
|            | Bilbao <sup>(1)</sup> | (1)                       | (1)                    | (1)                          | (1)                            | (1)                    | (1)                  |
|            | Erandio               | 32                        | 28,1                   | 0,0                          | 84,4                           | 15,6                   | 15,6                 |
|            | Ermua                 | ( <sup>1</sup> )          | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )             | ( <sup>1</sup> )               | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )     |
|            | Galdakao              | 15                        | 13,3                   | 0,0                          | 86,7                           | 13,6                   | 0,0                  |
|            | Getxo                 | 3                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Muskiz                | 2                         | 50,0                   | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Orozko                | 2                         | 50,0                   | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Portugalete           | 14                        | 42,9                   | 0,0                          | 92,9                           | 7,1                    | 7,1                  |
|            | Santurtzi             | ( <sup>1</sup> )          | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Sestao                | ( <sup>1</sup> )          | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Urduña/Orduña         | 7                         | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )             | ( <sup>1</sup> )               | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )     |
|            | Zierbena              | 2                         | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )             | ( <sup>1</sup> )               | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )     |
| MANK.      | Mungialde             | 12                        | 66,7                   | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Txorierrri            | 23                        | 26,1                   | 30,4                         | 65,2                           | 4,3                    | 0,0                  |
|            | Uribe Kosta           | 3                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |

Iturria: BLHko udalerri eta mankomunitateak.

Geuk landutako datuak.

<sup>1</sup> Bilboko Udalak Bizkaiko Foru Aldundiaren Laguntza Psikologikoko Zerbitzura bideratzen ditu emakumeen aurkako indarkeria matxistaren laguntza psikologikoko kasuak, eta zerbitzu horrek kasu deribatuak azkar artatzeko aukerarik ez badu soilik bidaltzen ditu modulu psikosozialetara (Auzolan, Deusto-San Ignacio eta Errekalde), haiekin hitzarmena baitu. 2023an, indarkeriaren biktima izan eta Bilboko Udaleko Emakume Zerbitzuan arreta psikologikoa behar zuten emakumeen kasuak Bizkaiko Foru Aldundiko Arreta Psikologikoko Zerbitzura bideratu dira.

(<sup>1</sup>) Datua ez dago eskuragarri.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**13. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Familia barruko indarkeria-arazoak dituzten emakumeen kasu berriak. 2023.

| ERAKUNDEAK |                       | EMAKUM.<br>(kasu berriak) | EZAUGARRIAK (%)        |                              |                                |                        |                      |
|------------|-----------------------|---------------------------|------------------------|------------------------------|--------------------------------|------------------------|----------------------|
|            |                       |                           | Atzerrian<br>jaiotakoa | 18 urte<br>baino<br>gutxiago | 18 eta 64<br>urte<br>bitartean | 65 urte edo<br>gehiago | Ezgaitasuna<br>rekin |
| UDALERRIAK | Amorebieta-Etxano     | 4                         | 25,0                   | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 50,0                 |
|            | Barakaldo             | 3                         | 66,7                   | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 33,3                 |
|            | Basauri               | 3                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Bilbao <sup>(1)</sup> | (1)                       | (1)                    | (1)                          | (1)                            | (1)                    | (1)                  |
|            | Erandio               | 3                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Ermua                 | (')                       | (')                    | (')                          | (')                            | (')                    | (')                  |
|            | Galdakao              | 3                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Getxo                 | 1                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Muskiz                | 1                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Orozko                | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Portugalete           | 5                         | 80,0                   | 60,0                         | 40,0                           | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Santurtzi             | (')                       | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Sestao                | (')                       | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Urduña/Orduña         | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Zierbena              | 2                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
| MANK.      | Mungialde             | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Txorierrri            | 3                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Uribe Kosta           | 2                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |

Iturria: BLHko udalerrri eta mankomunitateak.

Geuk landutako datuak.

<sup>1</sup> Bilboko Udalak Bizkaiko Foru Aldundiaren Laguntza Psikologikoko Zerbitzura bideratzen ditu emakumeen aurkako indarkeria matxistaren laguntza psikologikoko kasuak, eta zerbitzu horrek kasu deribatuak azkar artatzeko aukerarik ez badu soilik bidaltzen ditu modulu psikosozialetara (Auzolan, Deusto-San Ignacio eta Errekalde), haiekin hitzarmena baitu. 2023an, indarkeriaren biktimak izan eta Bilboko Udaleko Emakume Zerbitzuan arreta psikologikoa behar zuten emakumeen kasuak Bizkaiko Foru Aldundiko Arreta Psikologikoko Zerbitzura bideratu dira.



## I. Arloa: GIZARTE BABESA

### I.C. Laguntza psikologikoaren gaineko datuak

**14. taula.** Laguntza psikologikoa. Laguntza psikologikoko zerbitzua duten Bizkaiko Lurralde Historikoko udalerriak eta mankomunitateak. Sexu-indarkeriako arazoak dituzten emakumeen kasu berriak. 2023.

| ERAKUNDEAK |                       | EMAKUM.<br>(kasu berriak) | EZAUGARRIAK (%)        |                              |                                |                        |                      |
|------------|-----------------------|---------------------------|------------------------|------------------------------|--------------------------------|------------------------|----------------------|
|            |                       |                           | Atzerrian<br>jaiotakoa | 18 urte<br>baino<br>gutxiago | 18 eta 64<br>urte<br>bitartean | 65 urte edo<br>gehiago | Ezgaitasuna<br>rekin |
| UDALERRIAK | Amorebieta-Etxano     | 4                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 25,0                 |
|            | Barakaldo             | 7                         | 28,6                   | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 28,6                 |
|            | Basauri               | 1                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Bilbao <sup>(1)</sup> | (1)                       | (1)                    | (1)                          | (1)                            | (1)                    | (1)                  |
|            | Erandio               | 3                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 100,0                |
|            | Ermua                 | ( <sup>1</sup> )          | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )             | ( <sup>1</sup> )               | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )     |
|            | Galdakao              | 1                         | 0,0                    | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Getxo                 | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Muskiz                | 1                         | 0,0                    | 100,0                        | 0,0                            | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Orozko                | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Portugalete           | 1                         | 100,0                  | 0,0                          | 100,0                          | 0,0                    | 0,0                  |
|            | Santurtzi             | ( <sup>1</sup> )          | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Sestao                | ( <sup>1</sup> )          | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Urduña/Orduña         | 2                         | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )             | ( <sup>1</sup> )               | ( <sup>1</sup> )       | ( <sup>1</sup> )     |
|            | Zierbena              | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
|            | Mungialde             | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |
| MANK.      | Txorierrri            | 1                         | 0,0                    | ( <sup>1</sup> )             | ( <sup>1</sup> )               | ( <sup>1</sup> )       | 0,0                  |
|            | Uribe Kosta           | 0                         | -                      | -                            | -                              | -                      | -                    |

Iturria: BLHko udalerrri eta mankomunitateak.

Geuk landutako datuak.

<sup>1</sup> Bilboko Udalak Bizkaiko Foru Aldundiaren Laguntza Psikologikoko Zerbitzura bideratzen ditu emakumeen aurkako indarkeria matxistaren laguntza psikologikoko kasuak, eta zerbitzu horrek kasu deribatuak azkar artatzeko aukerarik ez badu soilik bidaltzen ditu modulu psikosozialetara (Auzolan, Deusto-San Ignacio eta Errekalde), haiekin hitzarmena baitu. 2023an, indarkeriaren biktimia izan eta Bilboko Udaleko Emakume Zerbitzuan arreta psikologikoa behar zuten emakumeen kasuak Bizkaiko Foru Aldundiko Arreta Psikologikoko Zerbitzura bideratu dira.

(<sup>1</sup>) Datua ez dago eskuragarri.